
R O M Â N I A 
 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STRUNGA 
                        JUDEŢUL  IAŞI  
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   .43. 
privind alegerea preşedintelui de şedintă pentru perioada octombrie 2018- decembrie 2018 

 
Consiliul local al comunei Strunga, judeţul Iaşi ; 
Având în vedere prevederile art. 35 , alin. 1  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 9, alin. 1 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 
Având în vedere prevederile art. 10 , alin. 1 din Hotărârea nr. 42/27.07.2016 a Consiliului local al 

comunei Strunga , judeţul Iaşi privind aprobarea  Regulamentului  de Organizare şi  Funcţionare al 
Consiliului local al comunei Strunga, judeţul Iaşi; 

Având în vedere prevederile art. 35 şi 41 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 , alin. 1 si art. 115 , alin. 1 , lit.”b” din Legea  nr. 215/2001  a administraţiei 
publice locale, republicată , cu modificările şi completările ulterioare ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art.1. – Domnul consilier GABOR  CRISTIAN se alege ca preşedinte de şedinţă pentru perioada 
octombrie 2018 – decembrie 2018. 

Art.2. – Preşedintele de şedinţă ales va conduce şedinţele Consiliului Local, va semna hotărârile 
adoptate şi procesul verbal al şedinţei. 

Art.3. – În cazul lipsei preşedintelui de şedinţă ales la una din şedinţele convocate pe perioada 
mandatului , se va proceda la alegerea altui preşedinte de şedinţă numai pentru şedinţa respectivă, fără a 
se întrerupe mandatul de 3 luni. 

Art.4. –  Secretarul comunei Strunga , judeţul Iaşi va  comunica un  exemplar din prezenta 
hotărâre, primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, domnului Gabor  Cristian, precum şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Iaşi – Serviciul control legalitate acte şi contencios administrativ. 

                                                                                    
 Dată astăzi 12.10.2018 

 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, 

GABOR  CRISTIAN 
 

 
 
 

Avizat  pentru legalitate, 
Secretar comună,  

                                                                                                               Ureche Costel 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A 
 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STRUNGA 
                        JUDEŢUL  IAŞI  
 

 
H O T Ă R Â R E A   NR.   .44. 

privind aprobarea transformării unor funcţii publice  de execuţie vacante din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi 

 
 

Consiliul local al comunei Strunga, judeţul Iaşi; 
Având în vedere prevederile art. 107, alin.2, lit.”b” din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile Avizului nr. 51552/2017 emis de Agenţia Naţională a Funcţionarilor 

Publici, prin care acordă aviz favorabil pentru funcţiile publice din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi; 

Având în vedere prevederile Hotărârii nr.4/29.01.2018 a Consiliului local al comunei Strunga, 
judeţul Iaşi, cu privire la aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi; 

Având în vedere referatul nr. 3477/09.10.2018 întocmit de domnul Ureche Costel-secretarul 
comunei Strunga, judeţul Iaşi, cu privire la propunerea de transformare a  unor funcţii publice  de execuţie 
vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi; 

Având în vedere faptul că în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, 
judeţul Iaşi, există mai multe funcţii publice de execuţie vacante, precum şi necesitatea ocupării acestora 
prin concurs,organizat în condiţiile prevederilor legale; 

Având în vedere proiectul de hotărâre întocmit de primarul comunei Strunga, judeţul Iaşi, cu 
privire la  transformarea unor funcţii publice vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Strunga, judeţul Iaşi; 

Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate a Consiliului local al comunei Strunga, judeţul 
Iaşi, prin care avizează favorabil dezbaterea şi adoptarea proiectului de hotărâre privind transformarea 
unor funcţii publice vacante din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul 
Iaşi; 

Având în vedere prevederile art.36,alin.2,lit.”a”şi alin.3,lit”b”din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei  publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin.1 şi art.115, alin.1, lit.”b” din Legea  nr. 215/2001  a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E   : 

 
Art.1. – Se aprobă transformarea  unor funcţii publice  de execuţie vacante din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, după cum urmează: 
- funcţia publică de execuţie de consilier,clasa I, grad profesional superior, din compartimentul agricol 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi în funcţie publică de 
execuţie de consilier clasa I, grad profesional principal; 
- funcţia publică de execuţie de consilier,clasa I, grad profesional superior, din compartimentul 

asistenţă socială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi în 
funcţie publică de execuţie de consilier clasa I, grad profesional debutant. 

Art.2. – Se aprobă organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, judeţul 
Iaşi, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 



Art.3. – Se aprobă statul de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta  
hotărâre. 

Art.4. – Secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi va comunica un exemplar din prezenta 
hotărâre,primarului comunei Strunga, judeţul Iaşi, compartimentului financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Strunga, A.N.F.P. Bucureşti, precum şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Iaşi  -  Serviciul control legalitate acte şi contencios administrativ. 
 

 
Dată astăzi 12.10.2018 

 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ , 

GABOR  CRISTIAN 
 

 
 
 
 

Avizat pentru legalitate ,  
Secretar comună,  

URECHE  COSTEL



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  STRUNGA                                                                                                                Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 44/12.10.2018  
JUDEŢUL  IAŞI                                                                                                               

TOTAL 
FUNCŢII 

din care 
DEMNITARI CONDUCERE EXECUŢIE 

30 2 1 27 
ORGANIGRAMA 

APARATULUI PROPRIU DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI STRUNGA , JUDEŢUL IAŞI PENTRU ANUL 2017  

 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,  

GABOR  CRISTIAN  
 

Avizat pentru legalitate ,  
Secretar comună,  

URECHE COSTEL

PRIMAR CONSILIUL 
LOCAL 

SECRETAR 
 

AUDITOR 
( vacant) 

VICEPRIMAR
 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 A
G

R
IC

O
L 

C
on

si
lie

r  
pr

in
ci

pa
l–

 1
 v

ac
an

t  
 

C
on

si
lie

r  
de

bu
ta

nt
– 

1 
va

ca
nt

 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 A
SI

ST
E

N
Ţ

Ă
 

SO
C

IA
L

A
 

C
on

si
lie

r  
de

bu
ta

nt
 –

 1
 v

ac
an

t  

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 A
C

H
IZ

IŢ
II

 P
U

B
L

IC
E

  
C

on
si

lie
r  

as
is

te
nt

 –
 1

  

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 J
U

R
ID

IC
  

C
on

si
lie

r  
ju

rid
ic

 –
 1

 v
ac

an
t  

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

  F
IN

A
N

C
IA

R
-

C
O

N
T

A
B

IL
  

C
on

si
lie

r  
as

is
te

nt
 –

1 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
R

ef
er

en
t  

pr
in

ci
pa

l –
1 

 
R

ef
er

en
t a

si
st

en
t  

 -2
  

C
on

si
lie

r p
rin

ci
pa

l –
 1

 v
ac

an
t 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

  U
R

B
A

N
IS

M
, 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

R
E

A
 D

O
M

E
N

IU
L

U
I 

PU
B

L
IC

 Ş
I  

PR
IV

A
T

  
C

on
si

lie
r  

pr
in

ci
pa

l –
 1

 v
ac

an
t  

R
ef

er
en

t  
de

bu
ta

nt
– 

1 
 

C
O

M
PA

R
T

. A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

  
G

O
SP

O
D

A
R

IR
E

 
In

gr
iji

to
r  

- 1
  

M
un

ci
to

r  
- 6

 –
 3

 v
ac

an
te

 
 SE

R
V

IC
IU

L
 V

O
L

U
N

T
A

R
 P

E
N

T
R

U
 

SI
T

U
A

T
II

 D
E

 U
R

G
E

N
T

A
  

Se
f f

or
m

at
ie

 p
om

pi
er

i  
- 1

  
So

fe
r –

 1
  

C
U

L
T

U
R

A
  

B
ib

lio
te

ca
r –

 1
  

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 S
T

A
R

E
 C

IV
IL

Ă
 

 C
on

si
lie

r  
as

is
te

nt
 –

 1
  

C
on

si
lie

r 
pe

rs
on

al
  -

 1
 v

ac
an

t 

ȘOFER MICROBUZ 
ȘCOLAR  

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 R
E

SU
R

SE
 U

M
A

N
E

 
C

on
si

lie
r a

si
st

en
t- 

1 
va

ca
nt

 



 
 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  STRUNGA                                            Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.44/12.10.2018 
JUDEŢUL  IAŞI                                                                                                               
 

STAT DE FUNCŢII 
PRIMĂRIA COMUNEI STRUNGA 

Nr. 
crt. 

 

STRUCTURA FUNCŢIA 
DE 

DEMNI 
TATE 

PUBLICĂ 

Funcţia publică Cla
sa 

Gradul 
profesi- 

onal 

Nive 
lul 

studii 
lor 

Funcţia 
contrac- 

tuală 

Treap 
ta 

profesi 
onală 

Nive 
lul 

studi
ilor 

Numele, 
prenumele/ 

vacant, 
temporar, 

vacant, 
după caz 

înalt 
funcţi 
onar 

public 

de 
condu 
cere 

de 
execuţie 

 Demnitari            
1.  Primar      S.     
2.  Viceprimar      M.     
 Compartiment 

audit 
   Auditor I. Asistent S.    Vacant 

1. Secretar 
comună 

  Secre-
tar 

 I. II. S.     

1. Compartiment 
resurse umane 

   Consilier I Asistent S.    Vacant 

 Compartiment 
agricol 

           

1.     Consilier I. Debutant S.    Vacant 
2.     Consilier I. Principal S.    Vacant 
1. Compartiment 

asistenţă 
socială 

   Consilier I Debutant S.    Vacant 

1. Compartiment 
achiziţii 
publice 

   Consilier I. Asistent S.     

1. Compartiment 
stare civilă 

   Consilier I. Asistent      

1. Compartiment 
juridic 

   Consilier I. Superior S.    Vacant 

 Compartiment 
urbanism,admi
nistrarea 
domeniului 
public şi privat  

           

1.     Consilier I. Principal S.    Vacant 
2.     Referent III. Debu-

tant 
M.     

 Compartiment 
financiar-
contabil 

           

1.     Consilier I. Asistent S.     



 
 
                                                  

Nr. total de funcţii publice 16 
Nr. total de înalţi funcţionari publici    - 
Nr. total de funcţii publice de conducere 1 
Nr. total de funcţii publice de execuţie   15 
Nr. total de funcţii contractuale de conducere - 
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 12 
Nr. total de posturi potrivit art. III alin.(2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale,  precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi 
completările ulterioare   

 
 
 

12 
Nr. total de funcţii în instituţie 28 

                                                                      
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,  
GABOR  CRISTIAN  

  
Avizat pentru legalitate ,  

Secretar comună,  
URECHE  COSTEL

2.     Consilier I. Principal S.    Vacant 
3.     Referent III Principal M.     
4.     Referent III. Asistent M.     
5.     Referent III. Asistent S.     
 Compartiment 

administrativ- 
gospodărire 

           

1.         Îngrijitor  M.  
2.         Muncitor IV. G.  
3.         Muncitor IV. M.  
4.         Muncitor II. G.  
5.         Muncitor IV. G. Vacant 
6.         Muncitor IV. G. Vacant 
7.         Muncitor IV. G. Vacant 
 Compartiment 

pentru situaţii 
de urgenţă 

           

1.         Şef 
formaţie 

 M.  

2.         Şofer II.   
1. Cultură        Bibliote-

car 
IA. M.  

1.         Consilier 
personal 

  Vacant 

1.         Şofer 
microbuz 
şcolar 

II G.  



 


	H.C.L. nr. 43-44 din 12.10.2018

